monum futurum. (Ich gib dir den Reing auf die Ehe): vel ut plebs communis apud Germanos dicit: Ich gib dir den Ring dro, seu daran, præsumuntur sponsalia, si pars altera sine contradictione acceptat, etsi nihil dicat; quia juxta communem æstimationem tali signo consensisse, et repromississe censetur, quod sufficit; quia verba non necessario requiruntur, præsertim in fœminis, utpote quæ ex verecundia nutu potius et signis, quam verbis consentire etiam solent, uti bene advertit Glossa, loc. cit.

59. *Munerum traditio eodem modo, quo annuli traditio habetur pro consensu sponsalium.* — Idem quod de annuli traditione et acceptatione dictum est, etiam de aliis muneribus, fasciis, jocalibus sponsorum more mitti et donari solitis intellige, præsertim si in his partibus donatores illud exprimunt: (v. g. Ich gib dir diss auf die Ehe: vel Ich gib diss dro, seu daran, etc.). Sanchez, loc. cit. n. 5. Sporer, loc. cit. Gobath, ubi supra n. 69. et alii apud Sanchez. Ratio eadem est, quia nempe non solum annuli, sed etiam aliorum munerum (præcedente et concomitante ex parte unius promissione matrimonii) donatio et receptio pro sponsalium consensu communiter habentur, præsertim, si præfata exprimantur verba, teste experientia et tribunalium ecclesiasticorum praxi: atqui « ubi eadem est ratio, eadem est legis dispositio, » per vulgaria. Annuli tamen receptio manifestius censetur esse signum, quam aliorum munerum.

60. *Idem dic de manuum porrectione.* — Queritur III. An, et quando manuum porrectio sit signum sponsalium. Resp. de hac eodem modo esse discurrendum, sicut de traditione et acceptatione annuli, videlicet, quod, quia manuum porrectio ex variis motivis fieri potest, et solet, ut cuius constat, ea ex se non sit sufficiens signum præsumendi sponsalia; bene vero si præcedente tractatu de sponsalibus, aut precedente et concomitante promissione matrimonii unum porrigit manuum alteri parti, et hæc non recusat, nec manum retrahit, sed porrectam accipit, consentire et repromittere in foro externo recte præsumitur, Sanchez, loc. cit.; Engel, h. t. § 2, n. 8; Sporer, loc. cit. n. 188; Gobath, tract. X, casu 2, 66, cum communi aliorum, per rationes et jura supra n. 57. allegata: quibus accedit, quod juxta reg. 43. de Reg. jur. in 6. « Tacens consentire videatur, » etiam quando est in

sui præjudicium et obligationem, si accedat actus positivus consensum significans, uti tradit Abbas, in c. *Cur, virum. De Regular.* n. 3. arg. cit. cap. *Cum virum.* 12. eod.

Et hæc conclusio tunc maxime procedit, omnique controversia caret, quando, dum vir v. g. manum porrigit, sequentia, vel similia verba dicat: « Hic habes manum meam; » vel: *Do tibi manum, quod velim te habere pro uxore futura, vel, Te ducere, etc.* (Da hast mein Hand: vel, da gib ich dir die Hand darauf, dass ich dich will heurathen, vel nehmen: vel, dass du mein künftiges Weib sollst seyn, etc.) Sporer, et Gobath, loc. cit.

61. *Taciturnitas liberorum est signum consensus, si pro eis præsentibus contrahunt parentes.* — Queritur IV. An, et quando taciturnitas liberorum indicet consensum sponsalium; dum loco eorum sponsalia contrahunt parentes. Resp. I. Quando parentes loco liberorum præsentium contrahunt sponsalia, et liberi tacent, valida sunt sponsalia. Omnes, textu expresso c. un. de *Desponsat. impub.* in 6. ibi: « Porro ex sponsalibus, quæ parentes pro filiis puberibus, seu impuberibus plerumque contrahunt, ipsi filii, si expresse consenserint, vel tacite, ut si præsentibus fuerint, non contradixerint, obligantur, et ex eis oritur justitia publicæ honestatis. »

62. *Non item, si alii pro eis spondent.* — Resp. II. Præmissa juris constitutio est specialis in parentibus contrahentibus pro liberis, nec extenditur ad alios. Hinc si frater pro sorore, tutor pro pupillo, aut alius extraneus pro quopiam præsentem sponsalia contrahere nititur, non sufficit sola præsentia et taciturnitas hujusmodi, sed requiritur aliud signum, quo consensum internum sufficienter exprimat. Sanchez, lib. I. de *Matrim.*, disp. 23. n. 7; Pirhing, h. t. n. 16; Barbosa, in cit. c. un. de *Desponsat. impub.* num. fin. et ibi Joan. Andreas, in fin.; Ancharanus, n. 3; Sylvester, verb. *Sponsalia.* q. 2, dicto. 5, et alii arg. I. *Si puelle.* ff. de *Sponsalib.* ubi dicitur, non posse tutores sponsalia contrahere, « nisi ex voluntate puellæ. » Ratio est, tum quia c. un. de *Desponsat. impub.* expresse loquitur de solis parentibus; ergo ad alios extendi non debet; præsertim cum juris regula 43 de *Reg. jur.* in 6: « Qui tacet, consentire videtur, » non procedat, quando agitur de præjudicio vel obligatione tacentis, juxta dicta supra n. 43;

tum quia, cum parentes tam ex officio, quam naturali affectu liberis optima velle, nec in ipsorum præjudicium vel incommodum, sed potius in utilitatem eorumdem agere debeant, et præsumantur I. *Nec in ea.* 22. § fin. ff. ad *Leg. Jul. de Adult.* ibi: « Plerumque pietas paterni nominis consilium pro libero capit; » liberi autem saltem ex honestate in tali casu vel consentire, vel illico contradicere teneantur, arg. can. *Honorantur.* 13. caus. 32. q. 2. merito jura præsumunt, liberos præsentibus et tacentes consentire, si eorum nomine parentes contrahunt: quæ ratio cum aperte cesset in tutoribus ac aliis, utpote liberos non suos nec a longe ita amantibus, ad eos juris dispositio extendi non debet.

63. *Nomine parentis hic etiam mater venit.* — Caterum nomine parentum non tantum pater, sed etiam mater venit, ut hæc quoque loco prolis præsentis et tacentis valide contrahat sponsalia. Sanchez, loc. cit. n. 9; Pirhing, loc. cit. n. 16. et alii communiter. Ratio est, quia nomine parentum etiam matres veniunt. Barbosa, de *Appell.*, verb. *Juris.* §. *Parentes.* cum communi arg. l. 4. § *Parentes.* 2. ff. de *In jus vocando.* ibi: « Parentem hic utriusque sexus accipe. » et I. *Jurisconsultus.* § *Parentes.* ff. de *Gradib.*; tum quia decisio textus c. un. de *Desponsat. impub.* non innititur patriæ potestati, sed parentum amoris juxta dicta num. præced. atqui amor iste plerumque in matre ardentior est, quam in patre: ergo.

64. *Taciturnitas non est signum consensus in sponsalia a parentibus in absentia liberorum contracta.* — Resp. III. Quando parentes contrahunt sponsalia pro liberis absentibus, regulariter non sufficit sola eorum taciturnitas, postquam aliunde resciant factum parentum, sed requiritur insuper aliud signum sufficiens, quod liberi factum parentum postea rescientes tacite, vel expresse consentiant, et ratificent sponsalia a parentibus suo nomine contracta. Guttier., cap. xiii. n. 11; Sanchez, loc. cit. n. 17; Joan. Andreas, in cit. c. un. de *Desponsat. impub.* in 6. et ibidem Ancharanus, n. 2. ac plures alii cum Glossa marginali. Probatum conclusio, ex cit. c. un. de *Despons. impub.* in 6. ubi manifesta ponitur differentia inter sponsalia per parentes pro liberis præsentibus, et inter sponsalia pro eisdem absentibus contracta, et statuitur, quod hæc ultima tunc tantum valeant: « Si filii tempore sponsalium ab-

sentes, et etiam ignorantes, postea scientes ratificaverint tacite vel expresse: alias ex sponsalibus contractis a parentibus pro filiis, nec ipsi filii obligantur, nec publicæ honestatis justitia inde resurgit, » prout habent verba cit. c. un. § fin. Ex quibus aperte patet, non sufficere ad præfata sponsalia, quod resciat et taceat, sed quod præsens sponsalia tacite vel expresse ratificet proles.

65. *Nisi etiam tunc taceant, si ipsimet parentes facta pro illis sponsalia eisdem notificant: secus est, si alii notificant.* — Notandum tamen, quod, si ipsi parentes liberos sponsalia pro ipsis contracta postea teneant, aut per epistolam notificent, et liberi non contradicant, sed taceant, tacite consentire, sicque sponsalia tacite ratificare in foro externo præsumantur. Conink, de *Sacrament.* disp. 21, dub. 3, n. 29; Sporer, part. IV, cap. 1, sect. 2, n. 191. citans Tamburinum, et communem aliorum, Anchar. in cit. c. un. § fin. n. 3. et alii, arg. cit. cap. un. de *Desponsat. impub.* in 6. ubi ad ratificanda sponsalia a parentibus contracta sufficit, si liberi tacite consentiant: atqui hoc faciunt, vel facere censentur, si tacent, dum eisdem ipsimet parentes sponsalia pro ipsis contracta notificant: ergo. Min. probatur; quia licet alias taciturnitas non habeatur pro tacito consensu, nec tacens consentire videatur, dum agitur, de præjudicio, et obligatione tacentis, per dicta n. 43, tamen hoc fallit in casu, quo parentes pro liberis quid agunt, v. g. sponsalia contrahunt, tunc enim filii, si tacent, tacite consentire videntur arg. cit. c. un. § *Porro.* ibi: « vel tacite ut si non contradixerint: » idque ob rationem n. 62. positam.